
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA VĂDASTRA 
PRIMAR 

                                                        DISPOZITIE 
Privind reluarea concursului de recrutare pentru ocuparea funcţiei publice de 

conducere vacante de  secretar general al Comunei Vădastra, județul Olt, publicat pe  
site-ul Primăriei Comunei Vădastra in data de 14.05.2020 

 
      Având  în vedere: 
- dispozitia primarului Comunei Vădastra nr. 58/2020 pentru aprobarea conditiilor de 

participare la concursul de recrutare pentru ocuparea functiei publice vacante de secretar 
general al comunei Vădastra, judetul Olt și numirea comisiei de concurs și a comisiei de 

solutionare a contestațiilor; 
- dispozitia primarului Comunei Vădastra nr.65/2020 pentru suspendarea  concursului de 

recrutare pentru ocuparea functiei publice vacante de secretar general al comunei Vădastra, 
judetul Olt; 

- prevederile art.II din Legea 203/2020 pentru modificarea si completarea Legii nr. 55/2020 
privind unele măsuri pentru prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

- prevederile art. 1 din HG nr. 782/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul 
României începand cu data de 15 septembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se 

aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 
- prevederile art. 467, art 469 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 19 din HG nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea și 

dezvoltarea carierei functionarilor publici, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizională in administratia publică, cu 

modificările si completările ulterioare; 
               In temeiul prevederilor art.196 alin (1) lit b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

DISPUN: 
 
   Art.1.(1) Se aprobă reluarea concursului de recrutare pentru ocuparea funcţiei 
publice de conducere vacante de  secretar general al Comunei Vădastra, județul Olt, de la 

etapa de depunere a dosarelor, începând cu data de 19.09.2020, după următorul calendar:  
a) Dosarele de concurs se depun în perioada 19.09.2020- 05.10.2020, inclusiv.                                                                                                                 

b) Selecția dosarelor de concurs va avea loc in termen de maximum 5 zile lucrătoare de la 
expirarea termenului de depunere a dosarelor. 

 c) Proba scrisă va avea loc în data de 15.10.2020, ora 10:00  la sediul Primăriei Comunei 

Vădastra, Str. Mihai Viteazul, nr. 77 B, Loc. Vădastra, Jud. Olt. 

 d) Interviul se va susține în termen de 5 zile lucrătoare de la data susținerii probei scrise. 

          (2) Comisia de concurs și de solutionare a contestatiilor, stabilite prin 
Dispozitia nr. 58/2020 și  celelalte condiții de participare la concursul de recrutare pentru 

ocuparea funcţiei publice de conducere vacante de  secretar general al Comunei Vădastra, 
județul Olt, rămân neschimbate. 

 
           Art. 2. Prezenta dispozitie poate fi atacată in conditiile Legii 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 



 

           Art.3. Prezenta dispozitie  se aduce la cunoştinţă publică, prin afişare, se comunică 
Primarului Comunei Vădastra, membrilor comisiei de concurs și de solutionare a 

contestatiilor şi se transmite Instituţiei Prefectului-judeţul Olt pentru verificarea legalităţii. 
 

PRIMAR,                                                                                                      Contrasemneaza,                                    
RADULESCU SORIN                                                                                             SECRETAR GENERAL , 

                                                                                                            STRĂINU ALINA VALERICA          

 

 

 

 

 

                                                                                                         
Nr. 99 din 17.09.2020       


